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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 8 (170) 2015. GADA Augusts 

m3 (bija  2.85 Euro/m3 + PVN) 

⟹Paš valdī baš policiju reģ ištre ja ka  štruktu rvienī bu  
 -priekš niece - Ieva Roģozova ; 

 -Policijaš inšpektorš  - Rinaldš Vainovškiš 

⟹Pieš k ī ra paš valdī baš finanše jumu  6. klaš u škole nu 
(11 audzē kņ i) ē diņa š aņai 2015./2016.ma cī bu  ga-
dam. 

⟹Vienai peršonai atteica šle ģt apakš ī reš lī ģumu Pilš 
iela  2. 

⟹Apštiprina ja veikt atka rtotu izšoli autobušam ISU-
ZU  ar sa kumcenu 19 200 EURO.  

⟹Anule ja  adreši „Jaunš k il i” Alšunģaš novada . 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

27. augusta  notika domes se de, darba ka rtī ba  tika 
izskatī ti vaira ki jauta jumi. 

 ⟹Apštipriņa ja Alšuņgaš ņovada attī štī baš program-
mu 2015.-2020.gadam un Alsungas novada ilgstspe jī -
gas attī stī bas strate g iju 2015. -2030.gadam. 

⟹Alšunģaš  novada domeš Muzeja akredita ciju pa rce -
la uz 2017.gada septembri. 

⟹Novada dome le ma, ka šaškan a  ar Bu vvaldeš  atzi-
numu Alsungas novada pas valdī bai 2016. gada budz eta  
iekl aut Pils ielas 10, Alsunga   apliecina juma kartes vai 
tehniska  projekta izstra di. 

⟹Pieš k irt paš valdī baš medī bu iecirknī  „medī bu tiešī -
bas”  ezera nomniekam (fiziskai  personai) uz  ezera 
nomas lī guma darbī bas laiku. 

⟹Vienai peršonai nole ma apmakša t cel a izdevumuš 
uz un no skolas. Vienai personai atteica  cel a izdevumu 
apmaksu  ma cī ba m Kuldī ga . 

⟹Lī dz 07.09.2015. izpilddirektoram uzdeva nodroš i-
na t ta me s anu kanaliza cijas un u densvada caurul u pa-
garina s anai Rain a iela    2 – telpai Nr.2 (pe c inventariza -
cijas pla na) un 2015.g. remontdarbu izpildi. 

⟹Ar 27.08.2015. apštiprina ja Alšunģaš  novada paš -
valdī bas informa cijas tehnolog iju dros ī bas noteiku-
mus. 

⟹Izteica zema k mine toš  Alšunģaš novada domeš le -
mumus par grants iega di s a da  redakcija : 

1)  2011.gada 29.aprī l a šē dēš protokola Nr. 5   12.#  
„Grozī jumi pakalpojumu izmakša š par graņtš ņ ēmš a-
nu”: 

   1. Novada iēdzī vota jam par graņtš ņ ēmš aņu  1.76 
Euro/m3 + PVN, nora dot iesnieguma  pamatojumu 
grants izmantos anai (uzskaites ve rtī ba+DRN+pel n a 
25%) (bija 1.42+ PVN ) 

   2. Viēņa kalēņda ra  gada laika  ņovada iēdzī vota jiēm  
vienas (pirma s) grants kravas izmaksas (daudzums 7 
m3) 1.41 Euro/m3. + PVN  (uzskaites ve rtī ba+DRN) 
(bija 0.21 Euro/m3+ PVN)   MA JSAIMNIECI BAI 

6) 2009.gada 27.augušta šē dēš protokola Nr. 5. 9.# 
„Par makšaš pakalpojumu 1 m3 graņtš iēguvē”:  

1. Juridiška m pēršoņa m (ņovada  uņ a rpuš ņovada)-  
cena  3.25 Euro/m3 (bija 2.85 Euro/m3 +PVN) 

2. Fiziška m pēršoņa m a rpuš ņovada –cēņa 3.25 Euro/

ZIN O DOMES KANCELEJAS VADI TA JA  
Alsungā reģistrēti  

MIRUS IE 

Apolonija Deksne “Cēriņ oš”  
Hella Bezdelīga “Ma cī ta jmuiz a ” 

Paziņojums! 

 Iedzī vota ji, kuriem nepiecies amas jaunas 

ma ju Nr. zī mes un ma ju nosaukumu pla ksnī tes 

(pē c šaišt. ņot. Nr.6/2015) ir iēšpē ja piētēiktiēš 

dome  kope ja pasu tī juma veiks anai pa ta lr. 

29831365 . 

Aptuvena s izmaksas: 

Ma ju numuru zī mei  8,50 EUR 

Ma ju nosaukumiem 8,50— 19,00 EUR 

 Alsungas novada dome informe , ka pas -
valdī bas policija  apmekle ta ju pien ems ana notiek 
pirmdiena s no plkst.15.00-18.00 un piektdiena  
no plkst.9.00-12.00. Informa cijai lu dzam zvanī t 
Alsungas novada domes pas valdī bas policijas 
prieks niecei Ievai Rogozovai, vai policijas in-
spektoram Rinaldam Vainovskim pa 
ta lr.:22007968 
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ALSUNGAS ZIN AS 

Alsunga – privātā muiža 
 (1563.g. – 18.gs. sāk.) 

Fon Šverinu veiktā novada rekatolizācija avo-
tos un nostāstos. 

4.turpiņa jumš 

 S. Okol skis Johanu Ulrihu node ve jis arī  par 
Kurzemes un Zemgales mars alku, ko neviens cits 
avots neapstiprina, ta de l  var piel aut iespe ju, ka 
autors Johanam Ulriham piede ve jis vin a te va sta-
tusu un nodarbi Kurzemes muiz niecī bas aprin-
da s.  
 Sevis k i labve lī gi apsta kl i katolicisma izpla-
tī bai Kurzemes – Zemgales hercogiste  rada s pe c 
1639.g. 18.fēbrua ra, kad, šaņ ēmot Kurzēmēš – 
Zemgales hercogisti ka  le ni no Polijas karal a, her-
cogs Je kabs apsolī ja, ka vin s  katol iem Kurzeme  
pies k irs ta das pas as tiesī bas ka  protestantiem, 
netrauce s katol ticī bas izplatī s anu, ka  arī  par sa-
viem lī dzekl iem uzbu ve s un uzture s divas jaunas 
katol u baznī cas. Kops  s ī  laika sa ka s daudzu her-
cogistes muiz nieku pa ries ana no luterticī bas ka-
tolicisma , kurai nepretoja s nedz hercogs, nedz 
luterticī gie muiz nieki. J. U. S verins tome r bija pir-
mais no hercogistes lielajiem muiz niekiem, kurs  
pien e ma katol ticī bu, un vin a aktivita tes sa kotne ji 
sastapa pretestī bu gan no muiz nieku, gan herco-
ga puses. Tikai dedzī ga  katol a, karal a Vladislava 
IV atbalsts nove rsa s os s k e rs l us.    
 Latgales ve sturnieks un etnogra fs, barons 
Gustavs Manteifelis 1910. gada  par S verinu 
dzimtas ī stenotajiem rekatoliza cijas centieniem 
bez dokumenta ra pamatojuma rakstī ja, ka 1623. 
gada  Alsunga  uzcelta mu ra katol u baznī ca Sv. 
Ercen g el a Mik el a godam par Johana Ulriha fon 
S verina un vin a sievas Barbaras, dzim. Konar-
skas, lī dzekl iem. Vin i uz Alsungu aicina jus i jezu-
ī tuš, kuri veica katehe zi, noture ja dievkalpoju-
mus un dibina ja latvies u skolas. Jans Ulrihs miris 
1636. gada , bēt viņ a pē da š šēkojiš dē lš Gēorgš 
Jakobs, Alsungas mantinieks. Vin s  bijis prece jies 
ar dievbijī go kn azi Eifrozinu Sangus u, Vitebskas 
vojevodas meitu. Visos Alsungas apgabala pagas-
tos - Basos, Jaunmuiz a , Adze , Gudeniekos, Blinte , 
Gra veros, Ju rkalne  vin s  dibina jis katol u skolas un 
apmaksa jis katehe tu darbu.  
 Georgs Jakobs nodibina jis arī  filia lbaznī cu 
Ju rkalne . Vin a mazde ls Vladislavs 1728. gada  ve l 
bija Alsungas ī pas nieks. Iek ī la jis Alsungu par 
krietnu summu, vin s  pa rce la s uz Poliju, kur mira. 
Ar vin u izbeidza s fon S verinu dzimta, bet Alsun-

gu ve la k ieguva Kurzemes hercogs Ernsts Johans 
Bī rons.  
 Uz G. Manteifel a pe tī jumiem same ra  biez i ir 
atsaukus ies latvies u katol u garī dznieki, kas pe tī ju-
s i Alsungas draudzes ve sturi, tome r ja n em ve ra , ka 
G. Manteifelis sava  darba  ir piel a vis divas bu tiskas 
kl u das. Pirmka rt, J. U. S verins neuzbu ve ja jaunu 
dievnamu, bet gan konverte ja par ta du lutera n u 
baznī cu, un otrka rt – Ju rkalnes dievnams arī  pa-
sta ve ja jau lutera n u laikos. Par jezuī tu darbī bu Al-
sungas draudze , ta pat ka  nosta stos figure jos o Poli-
jas iedzī vota ju, kurus atvedusi Barbara Konarska, 
nomitina s anu Alsungas apka rtne  zin as nav izde-
vies atrast, ta de l  s ī  informa cija pagaida m paliek 
leg endas statusa .   
G. Manteifel a sniegta s zin as par J. U. fon S verina 
pe cna ce jiem apstiprina Polijas s l ahtic u dzimtu g e-
nealog ijas materia li. Johana Ulriha de ls Georgs jeb 
Jerz i, kurs  piedere ja pie g erbon a, kas Polijas heral-
dika  saukts ”Logs”, bija prece jies ar Eifrozini Sa-
ngus ko (Sanguszko), dzimus u 1619.g. 6. ju lija . Vi-
n aš te vš, kn azš Samuilš Simonš Sanģuš ko (1570 
Vitebska  - 1638) bija pirmais no savas dzimtas, 
kurs  pa rga ja no pareizticī bas katolisma  un jauno 
ticī bu karsti aizsta ve ja arī  savos darbos, da vina ja 
jezuī tiem muiz as un naudu. Vin s  bija augsts Z ec -
pospol itas amatvī rs - Minskas un Vitebskas voje-
voda un Lietuvas lielkn azistes rakstvedis, piedalī -
jies kauja  ar zviedriem pie Kokneses, aizsta ve jis 
Vitebsku pret krievu cara armijas uzbrukumu. Eif-
rozines ma te bija Anna Zavis a – Kez gailo (ap 1586 
– 1619), bet pirmaiš vī rš - Makšimilanš Ošol inškiš 
(1588 – 1655). Ar otro vī ru Gēorgu Jakobš foņ S vē-
rinu (1633 – 1677) vin ai piedzima be rni Johans 
Fe likss un Eifrozine Marcinella fon S verina. Par 
Eifrozini Marcinellu nekas nav zina ms, bet Alsun-
gas ī pas nieks Johans Fe likss 1677.g. apprece jies ar 
savu atta lu radinieci Jadvigu fon S verinu no Naru-
sevic u nama. Vin u be rni bija mantinieks Kristofs 
Johans fon S verins (dzims anas gads nezina ms – ap 
1694.g.), Gēorgš Kazimirš foņ S vēriņš, Johaņš Alēk-
sandrs fon S verins (1674 – mirs anas gads nezi-
na ms), un Barbara, prece jusies Skarbek – Vaz inska 
(dzimš aņaš gadš ņēziņa mš – 1685).Pē dē jaiš Al-
sungas muiz as ī pas nieks bija gra fs Vladislavs Ge-
orgs fon S verins, Kristofa Johana un Annas Kristī -
nas, dzimus as Vojn anskas, de ls.  
 

Turpina jums sekos 
  

(Avotš: ALSUNGAS NOVADA 13.-18.gš.VE STURISKA  IZPE TE) 
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Pensionāru – ekskursantu pateicība 
 

 Ju lija me nes a otraja  puse  mums, Alsungas pensi-

ona riem, bija iespe ja doties ekskursija  pa skaista m un 

ieve rī bas cienī ga m vieta m Zemgale  un Vidzeme . Par to 

visliela kais paldies mu su domes prieks se de ta jam Aiva-

ram Sokolovskim. Ekskursiju bija l oti labi un pa rdoma -

ti organize jusi mu su pensiona ru padomes prieks se de -

ta ja Dzidra Petrovic a . Visos apskata mos objektos mu s 

laipni sagaidī ja ieprieks  saruna ti gidi un zinos i pavado-

n i. Par to vin ai mu šu širšnī ģa pateicī ba. Lielš paldieš arī  

tres ajai nozī mī gajai personai mu su busin a vadī ta jam 

Ja nim Kru kam, kurs  bez maldī s ana s prata piebraukt 

pie skaista kajiem objektiem ī staja  laika  un vieta .  

 Nu mazlietin  par to, kur me s bija m un ko redze -

ja m. Ka  pirmo objektu skatī ja m  Salaspils bota nisko 

da rzu (Latvijas Naciona lais bota niskais da rzs). Plas a  

teritorija  viss l oti skaisti zal o un zied. Apskata mi arī  

daz a di silto zemju mu z zal ie augi. Vare ja arī  iega da ties 

daz a dus skaistus puk u un dekoratī vo kru mu sta dus.  

 Ta la k deva mies uz Lielva rdi, kur senlatvies u Ul-

devena pilī  mu s laipni sagaidī ja un par pils izbu vi un 

senlatvies u dzī vi taja  izsta stī ja „pilskundze”. 

 Pa cel am uz na kos o objektu – „Likten da rzu” Kok-

nese , piesta ja m pusdienot slavenaja  kafejnī ca  

„Klidziņ a”. „Liktēņ da rzš” atrodaš uz šalaš, kaš izvēido-

jusies 1966.gada , kad tika uzbu ve ta Pl avin u HES. Salas 

kopplatī ba 33 ha, pas a „Likten da rza” teritorija aizn em 

22 ha. „Liktēņ da rza” izvēidē vē l ņav lī dz galam pabēig-

ta. Tagad apskata mi 11 objekti, kas tiks pilnī ba  pabeigti 

lī dz Latvijas 100. dzims anas dienai – 2018.g. 

18.ņovēmbrim. Iņtērēšaņti, ka ēlēktrobušiņ u, ar ku-

riem pa rvietoja mies pa „Likten da rza” teritoriju, vadī ta -

ji tiek izraudzī ti no ekskursantu vidus un daz a s minu -

te s apma cī ti. 

 Ta la k sekoja interesants brauciens pa Daugavu 

ar tu ristiem  doma tu kug ī ti „Vī gants”, kura apkalpe  ir 

viens pats kapteinis. Brauciena laika  noklausī ja mies 

interesantu kaptein a. Ma jup braucot, paciemoja mies 

kompleksa  „La c i”. Patuks oja m macin us un papildina -

ja m cel asomu saturu. Esmu pensiona rs ar 19 gadu sta -

ž u, bet tik skaistu un labi organiže tu pensiona ru ek-

skursiju ve l nebiju piedzī vojis. Paldies.! 

 

Ekskursants Leons 

 Biedrības "ZIEDUPĪTES" biedri!  

Aicina m pieteikties braucienam uz Kuldī gu 

Valmieras tea tra izra di 

"Klaidoņ a Lu gš aņa" 

8.oktobrī  plkšt.19:00 

Izbrauks ana 18:00 

Bil etes cena 8.00 EUR 

Maksa par autobusu atkarī ga no brauce ju skaita. 

      Piētēiktiēš lī dz 1.oktobrim 

      ta lr. 26306316 - Dzidra 

ALSUNGAS ZIN AS 

  Pensionāri ballējas 

       1.augušta  dēva miēš uz Nī kra ci, kur ņotika 
15.pēņšioņa ru šaiētš. Aizbrauca m ņē tik liēla  pulka  
ka  gribe ja s, bet tome r prieks bija liels, ka vare ja m 
piedalī ties pasa kuma . Nī kra ce  bija sapulce jus ies ap 
350 bijuš a  Kuldī gaš rajoņa pēņšioņa ri. 

        Ma jaš uzdēvumš bija pagatavot izšta dēi šaulēš-
sargu. Arī  me s aizveda m viskra s n a ko un saulaina -
ko. Balsojot ar poga m (katram dalī bniekam 1 po-
ga), skatī ta ji par interesanta ko (91 poga) atzina 
mu su "Ziedu lietu". Paldies Austrai par lietussargu 
un Maretai par izrota s anu. 

         Svē tkuš kupliņa ja Viktorš Zēmgalš ar muzika lu 
sveicienu "Tikai TEV". Brī vaja  laika  vare ja iepazī -
ties ar apka rtni - apskatī t Nī kra ces pamatskolu, 
muzeju pagasta pa rvalde , izsta di atpu tas centra , 
bibliote ku un saieta namu. 

         Nošlē guma  šadziēda š aņa š ballē kopa  ar Nī kra -
ces sievies u ansambli "Diantus" un Saldus akorde-
onistu ansambli "Akords". Katrs dalī bnieks pe c sa-
vas patikas vare ja gan dzieda t, gan dejot. 

         Par š o jauko paša kumu ēšam patēicī gi Alšuņ-

gas novada domei par atbalstu, s oferim Ja nim par 

vizina s anu un pensiona riem, kur atrada iespe ju 

pavadī t laiku l oti patī kama  pasa kuma . Uz tiks anos 

na kamgad augusta  E dole ! 

                                          Pēņšioņa ru padomēš va rda  

Dzidra 

UZMANĪBU!  

Zal umballe  22.augusta  Zieduleja  tika atrasts sievie-

s u rokas pulkstenis! 

I paš niecei zvanī t pa ta lr.: 26770828  
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Luī zei, Alisei un Georgam! 

 Paldies visiem, kuri gan materia li, gan mora li 

atbalstī ja organizatorus nodarbī bu taps ana ! 

 

Ilona Balode 

Vasaras dienas nodarbības 

 No 3. lī dz 5. augustam suitos norisina ja s Vasa-

ras dienas nodarbī bas, kuras organize ja Alsungas Ro-

mas katol u Sv. Mik el a draudzes pa rsta vji. Nodarbī bas 

apmekle ja 16 be rni, 5 – 10 gadu vecuma . 

 Nodarbī bas tika organize tas, lai iepazī stina tu 

apka rtnes be rnus ar visa m trim suitu baznī ca m. 

 Pirmaja  diena  be rni pulce ja s Alsungas Sv. Mik e-

l a baznī ca , kur priešteriš Gatiš Ma rtin š  pašta štī ja ticī -

bas pamatpatiesī bas, kuras be rni atainoja kope ja  

glezna . 

 Otraja  diena  nodarbī bu dalī bnieki deva s uz Gu-

deniekiem, kur iepazina s ar Sv. Ja n a Kristī ta ja baznī cu 

un klausī ja s Daces Nastevic as e rg el spe le . Turpat, baz-

nī cas da rza , notika arī  rotal as un neliels pikniks. Bet 

rados i vare ja izpausties keramikas un pe rlī s u ve rs a-

nas darbnī ca , Ma cī ta jma jas veranda . 

 Tres aja  diena  be rni deva s uz Ju rkalnes Sv. Ja ze-

pa baznī cu. Lai veidotu be rnos piederī bas saju tu baz-

nī cai, tika veikti arī  nelieli darbin i baznī cas labieka r-

tos ana . Alsunga  tika „ievasaroti” dzī vniecin i no Be tle-

mes ainas, bet Gudeniekos – notī rī tas gleznas. 

Nodarbī bu nosle gumu be rni un nometnes organizato-

ri nosvine ja Alsunga ,  ar nelielu Sve tbrī di baznī ca , cie-

nastu un priekpilnu kopa  bu s anu. 

 Nodarbī bu laika  bija arī  dinamiska  pauze, kura  

be rni vare ja izkuste ties daz a da s rotal a s. Tika apgu tas 

kristī gas dziesmin as ar kustī ba m, kuras nodarbī bu 

dalī bnieki para dī ja sve tdienas Sv. Mise  Alsungas Sv. 

Mik el a baznī ca . 

 Paldies tiem veca kiem un vecveca kiem, kuri 

atveda savus be rnus uz nodarbī ba m! 

 Paldies nodarbī bu dalī bniekiem: Agatei, Anas-

tasijai, Katrī nai, Marijai, Re zijai, Ma rtin am, Robertam, 

Kasparam, Verneram, Montai, Lolitai, Paulam, Martai, 

Bibliotēkas ziņas 

Latvijas Kino centra dāvinājums 

Alsungas novada bibliotēkai 

 Atzī me jot Latvijas prezidentu ru Eiropas Savie-
nī bas Padome  2015.gada pirmaja  puse , Naciona lais 
kino centrs sadarbī ba  ar Latvijas prezidentu ras Eiro-
pas Savienī bas Padome  sekretaria tu ir ī stenojis pro-
jektu „Latvijas filmu izlase” – apjomī gu filmu kolekci-
ju DVD forma ta  (25 diski), kura  apkopotas Latvijas 
kinove stures bu tiska ka s para dī bas un spilgti mu sdie-
nu kinoma kslas paraugi. 

 Kolekcijas saturu veidoja pieci filmu nozares 
ekspertu grupa. Diskusiju rezulta ta  izlase  ievietotas 
70 Latvijaš filmaš (10 špē lfilmaš, 1 dokumēņta la š 
filmas un 44 anima cijas filmas), grupe tas divos hro-
nolog iskos periodos – klasiskais kino un mu sdienas. 
Izlases 25 DVD diskiem komplekta  sagatavotas arī  
izsmel os s informatī vi izglī tojos s bilingva ls katalogs 
(latviēš u uņ aņgl u valoda ) par viša m filma m uņ to 
autoriem. Latvijas filmu izlasi paredze ts izplatī t gan  
Eiropas valstī s, prezente jot Latvijas ka  prezidente jo-
s a s valsts ES Padome  audiovizua la s kultu ras baga tī -
bas, gan arī  Latvijas ma cī bu iesta de s un bibliote ka s, 
nodros inot baga tī gu informa ciju par Latvijas kino-
ve stures un mu sdienu kinoprocesa nozī mī ga kaja m 
tendence m.  

ALSUNGAS ZIN AS 

 

EKC "SUITI" Sv. Mik el sve tku ietvaros 

ielu dz: 

25.šēptēmbrī  plkšt.17.00 uz izšta dēš 

„Suiti. Dēja. Vē šturēš mirkl i” atkla š aņu kultu raš ņa-

ma , 

26.šēptēmbrī  plkšt.15.30 uz koņcērtu „Suitu dēju 

sve tki Alsunga ” kultu ras nama . Piedala s folkloras ko-

pa „SUITIN I”, etnogra fiskais ansamblis „SUITU SIE-

VAS”, vide ja s paaudzes deju kolektī vi „SUITI”, 

„BANDAVA”, „SVI TA” uņ tautaš dēju aņšambl i „LI GO” 

un „GATVE”. 

Ar cien u, 

Dace Martinova 

Biedrī bas EKC „Suiti” vadī ta ja 
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mas „e-klase” elektroniskajai dienasgra matai un ieks e -
jam sazin as pastam. Piekl uves datus nodros ina skola. 
Jauta jumos par reg istre s anos un piekl uves ka rtī bu 
skole nu veca kiem ve rsties pie klases audzina ta ja.  

 Arī  s aja  gada  vidusskole ni, kuri ma cī sies ar la-
ba m un teicama m sekme m, vare s san emt stipendiju 
katru me nesi: 21,34 Euro, ja ma cī bu sasniegumi nav 
zema ki par 7 balle m katra  ma cī bu prieks meta ; 28,45 
Euro, ja ma cī bu sasniegumi nav zema ki par 8 balle m; 
35,57 Euro, ja ma cī bu šašņiēgumu ņovē rtē jumš ņav 
zema ks par 9 balle m. Skole niem nedrī kst bu t neattais-
noti kave jumi un skole nu uzvedī bai ja atbilst skolas 
ieks e ja s ka rtī bas noteikumiem. 

 11.klašēš školē ņiēm, kuri vē laš apgu t kuršuš 
auto apma cī ba ,  tiek dal e ji segti auto apma cī bas izde-
vumi. Skole niem nedrī kst bu t nesekmī gi ve rte jumi 
ma cī bu prieks metos.  

 Par aktualita te m un jaunumiem izglī tī bas joma  
2015./2016. ma cī bu gada  varē š iēpazī tiēš školaš ma -
jas lapa  www.alsungasvidusskola.lv vai  ww.visc.gov.lv 

 Mums katram ir ka ds sapnis, me rk is, ko ve la-
mies s aja  gada  sasniegt. Lai izdodas! 

Direktores vietniece ma cī bu darba  Aī da Vanaga 

Skolas ziņas 

Kaut kur tālumā uz lauka, 

Dzestrs rīts tiek miglā tīts. 

Kaut kur pļavā, rīta rasā 

Kājas mazgā septembris. 

Noskan sapņains skolas zvans. 

Ir nu atkal klāt tas brīdis, 

Kad uz skolu doties laiks. 

 
 1. šēptēmbra rī ta  uz Alšuņgaš vidušškolu dēva š 
128 školē ņi, 20 pēdagogi uņ školaš darbiņiēki. 

Vin u vidu  pas i maza kie – 1. klase un vin us dros i aiz 
rokas pavadī ja divpadsmitie. 

Ka ds steidzī gi, ka ds gausi, ka ds smaidos s, ka ds sku-
mī gs… bet cel s  bija visiem viens!  

 S aja  ma cī bu gada  1. klase  ma cī bas uzsa k 7 sko-
le ni, audzina ta ja Inese Taubere. 
2. klašē  ma cī baš turpiņa 7 školē ņi ar audziņa ta ju Daci 
Dunajevu.  
3. klašē - 15 školē ņi uņ audziņa ta ja  Ivēta Zal mēz a. 
4. klašē - 13 školē ņi uņ  audziņa ta ja Vēlga Svilpē. 
5. klašē - 18 školē ņi uņ  audziņa ta ja Mudī tē Skuja.  
6. klašē - 11 školē ņi uņ  audziņa ta ja Viņēta Libērtē. 
7. klašē - 10 školē ņi uņ audziņa ta ja Ruta Zauērē. 
8. klašē - 9 školē ņi uņ  audziņa ta ja Ligita Staš aitē. 
9. klašē - 20 školē ņi uņ audziņa ta ja  Vita Cī rulē. 
10. klašē - 7 školē ņi uņ audziņa ta ja Saņta Niēdra. 
11. klašē - 3 školē ņi uņ  audziņa ta ja Aiņa Vērbēlē. 
12. klašē - 8 školē ņi uņ audziņa ta ja Dacē Siliņ a. 
 
Skolas gadu uzsa kot, jaunumi skola . 

 Brī vpusdienas 1.-4. klases skole niem nodros ina 
valsts. Alsungas novada pas valdī ba brī vpusdienas 
nodros ina s  5. un 6.klases skole niem. 

 Sa kot ar septembri, skole niem no 1. lī dz 9. kla-
sei bu s iespe ja skola  dzert pienu- atbalsta program-
mas „Skolas piens” ietvaros. Finanse jums ir no ES un 
valsts ,ta pe c piens skole niem ir bez maksas. 

 Ar 2.novembri skola piedalī sies programma  
„Skolaš augliš”, kur školē ņiēm ņo 1. lī dz 9. klašēi bu š 
iespe ja san emt bez maksas svaigus augl us( a bolus un 
bumbierus). Finanse jums ir no ES un valsts. 

 Izglī tojamiem un vin u veca kiem ir iespe ja infor-
ma cijas apmain a  par sekme m un ma cī bu procesa no-
risi izmantot skolvadī bas siste mas „e-klase” elektro-
nisko dienasgra matu un e-klases pastu, kas atrodama 
interneta  ar adresi www.e-klase.lv. Izglī tojamiem tiek 
nodros ina ta bezmaksas piekl uve skolvadī bas siste -

 

 
MPKS Mez saimnieks dibina tajai 
biedrī bai “Mez a ī pas nieku ko-

opera cijas atbalsta centrs”, kuras darbī bas galvenie 
me rk i ir veicina t mez a ī pas nieku koopera ciju un iz-
glī tos anu, apstiprina ts Eiropas Komisijas (EK) Mu -
ž ižglī tī bas programmas Erasmus+ Strate g isko par-
tnerī bu apaks programmas projekts “Network for 
Educated European Forest Owners”. 
 Biedrī ba projekta  ir vados ais partneris, sadar-
bī bas partneri – Latvijas Valsts mez zina tnes institu ts 
“Silava”, Somijaš Tehniška  univeršita te, Iģaunijaš 
Mez a ī pas nieku biedrī ba un Slove nijas Mez saimnie-
cī bas institu ts.  
 Projekta me rk is – veicina t Eiropas mez a ī pas -
nieku izglī tos anu, lai nodros ina tu kvalitatī vu mez a 
apsaimniekos anas le mumu pien ems anu. Pla nota s 
aktivita tes: inovatī vu izglī tojos u un interaktī vu ma-
teria lu izveide mez a ī pas niekiem par mez a apsaim-
niekos anu, pieredzes apmain as pasa kumi, semina ri 
un konferences. Projekta ilgums 2 gadi, kope jais bu-
dz ets 182 485 EUR, tai skaita  100% EK finanse jums. 

PROJEKTU LI DZFINANSE  EIROPAS SAVIENI BA 
Projekta vadī ta ja Ma ra Rozenta le 

www.mezsaimnieks.lv 
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Bērnu riteņbraukšana  Veiklības brauciens 

1 aplis, vecuma grupa 4-5 gadi  

1. Lēldē Ratēņiēcē  1. Lēldē Ratēņiēcē 

2. Akšēlš Zigņērš   2. Jē kabš Zauērš 

3. Jē kabš Zauērš   3. Alēkš S tēfaņ ukš 

2 apļi, vecuma grupa 6-7 gadi 

1. Akšēlš Ratēņiēkš  1. Akšēlš Ratēņiēkš 

2. Gabriēlš Tētēriš  2. Nilš Alšbērgš 

3. Rē zija Zigņērē   3. Rē zija Zī gņērē 

3 apļi, vecuma grupa 8-9 gadi 

1. Alēkšiš Ratēņiēkš  1. Ralfš Bikšē 

2. Ralfš Bikšē   2. Alēkšiš Ratēņiēkš 

3. Ric ardš Putņiņ š   3. Ric ardš Putņiņ š  

4 apļi, vecuma grupa 10-12 gadi 

1.Pē tēriš Balē vic š  1. Pē tēriš Balē vic š 

2.Katrī ņa Bikšē   2. Nikš Doņiņ š  

3.Nikš Doņiņ š    3. Katrī ņa Bikšē 

 Ma ris Bikse saka paldies tiem, kas palī dze ja, lai 
s is pasa kums notiktu – Agrim Matevic am, Dacei Sili-
n ai, Kla vam Ošimš, Ru dolfam Cī rulim, Ma rtin am Raik-
stin am, Hilarijam Lazdam, Kristapam Su nam, Lindai 
Alks n uzarin ai. 

 Strī tbola laukuma talkota ji – Klāvs Osis, Rētš 
Baumanis, Jurg is Galin s , Matī ss Fu rmanis, Artu rs Alk-
s n uzarin s , Ritvars Sī lis, Ginters Bumbieris, Ja nis – Mai-
gonis Jakovl evs, Ingus Mellers, Aleksandrs S tefan uks, 
Toms Tumpelis. Paldies Aivaram Sokolovskim, Volde-
ma ram Dunajevam un Didzim Silin am. 

 

Sporta metodik is Ma ris 

Sporta ziņas 

26.ju lija  ņotika Alšuņgaš 7. zolī tēš turņī rš. 1. viēta 
Ja nis Alks n uzarin s ,2. vieta Oja rs Ozolin s , 3.vieta Al-
dis Luks as. Zol meistars – Ja nis Alks n uzarin s . 8. zolī -
tes turnī rs notiks 30.augusta . 

 8.augušta  E dolē  ņotika Kuldī gaš ņovada atkla -
ta s vasaras 7. sporta spe les. No Alsungas starte ja 28 
dalī bnieki. Par rezulta tiem komandas ve rte juma  Al-
sungas sievies u volejbola komanda ieguva 3.vietu 
(Ivēta Pētrovic a, Lilija Mu rņiēcē, Aņcē Bikšē, Aiga 
Blumberga). Individua laja  ve rte juma  Zigurdam Pe -
tersonam 2.vieta lodes gru s ana , Aleksandram S tefa-
n ukam 2.vieta ta lle kš ana   un 100m škrieš ana . Ancei 
Biksei 1.vieta ta lle ks ana  un 100m skries ana , Ivetai 
Petrovic ai  2.vieta 100m skries ana  un ta lle ks ana .  

 Paldies Alsungas novada domes prieks se de ta -
jam Aivaram Sokolovskim par atbalstu Alsungas ko-
mandai sacensī bu vieta . Paldies arī  visiem pa re jiem 
Alsungas sportistiem, kuri izbrī ve ja laiku, lai piedalī -
tos s aja s sacensī ba s. 

 17.augušta  ņošlē dza š Kuldī gaš atkla taiš futbo-
la c empiona ts. 7:7 alsundznieki godam izcī nī ja tres o 
vietu, kas ar 9:3 uzvare ja Kuldī gas Sporta skolas ko-
mandu par 3.vietu. Komanda  spe le ja – A. Tumpelis,K. 
Osis, E. Jonelis, A. Alks n uzarin s , G. Je kabsons, I. Alu-
tis, J. Rozenta ls, M. Bikse, A. S tefan uks, K. Dambergs-
Danenbergs, R. Danbergs-Danenbergs, A. Ansons, G. 
Liepin s . Paldies vī riem par atdevi futbola laukuma . 

 22.augušta  Alšuņga  ņotika Alšuņgaš športa 
diena, kura norisina ja s Alsungas vidusskolas stadi-
ona . Rezulta ti. 

Zābaku mešana  

Sieviete m 1.vieta Ance Bikse, 2.vieta Dace Silin a, 

3.viēta Saņta Zauērē. Vī riēš iēm 1.viēta Ma rtiņ š  Raik-

stin s , 2.vieta Laurijs Raikstin s , 3.vieta Eina rs Jonelis. 

Olu mešana  

1.viēta Eiņa rš Joņēliš, Ja ņiš Rozēņta lš. 

2. viēta Iņguš Mēllērš, Aņdiš Uplējš 

3.viēta Ru dolfš Cī ruliš, Liņardš Il jiņš 

Smagumu vilkšana 

1.viēta „ACDC” (Artu rš Alkš ņ zariņ š , Ma riš Bikšē, Iņ-

gus Mellers, Andis Upleja) 

2.viēta „Rak ētēš” (Laurijš Raikštiņ š , Kla vš Ošiš, Ja ņiš 

Rozenta ls, Eina rs Jonelis) 

3.viēta „Izdoma ” (Ru dolfš Cī ruliš, Liņardš Il iņš, Emī lš 

Tunnis, Ieva Bendrupe) 

Muzeja ziņas 

 Pateicī ba jaunies iem Kristeram, Laurai un 
Intai, kas vasaras me nes os veica gida piena kumu 
Alsungas novada Livonijas orden a pilī . Paldies 
Jums! 

 Muzeja vadī ta ja izsaka lielu paldies ziedu 
audze ta ja m, kuras atsauca s aicina jumam un palī -
dze ja tapt brī nis k ī gai ziedu izsta de m! 

 Bu siet visi mī l i gaidī ti 25.septembrī  plkst. 
16.00 uz Daiņaš Girvaitēš foto izšta dēš “Maņi put-
ni” atkla s anu. 

Muzeja vadī ta ja Inga Bredovska 
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Ziņas no Alsungas Mūzikas un Mākslas skolas 

 Fonds "Ma kslai vajag telpu" sadarbī ba  ar Lat-
vijas Basketbola savienī bu aicina ja Latvijas  ma kslas 
skolu audze kn us piedalī ties rados o darbu konkursa  
“Sportam vajaģ ma kšlu”, ar me rk i radī t Eiropaš baš-
ketbola c empiona ta atbalstī ta ju plaka tu. Tas tika vei-
dots ka  divdimensiona ls vizua li plastiska s ma kslas 
darbs, ietverot atbalstī ta ju saukl us. Kopuma  tika ie-
su tī ti aptuveni 700 daz a di darbi.  
 Ar lepnumu varam uzslave t alsundznieci Al-
sungas Mu zikas un Ma kslas skolas audze kni Simonu 
Stan islavc iku, kura konkursa  ieguva specbalvu 10.-
12. klaš u grupa . APSVEICAM Simoņu! 

Ar cien u, Alsungas Ma kslas skolas skolota ja 
N. S tefan uka 

 
Muzikālās apvienības „Raxtu raxti” koncerts  

Alsungas kultu ras nama   

25.šēptēmbrī  plkšt.19.00.  

Dziesmu programma  skane s gan Imanta Kalnin a 
dziesmas, gan jaunas un orig ina las versijas par pa-
zī stama m tautas mu zikas te ma m. “Raxtu Raxtu” 
pamatsasta va  muzice  Kristī ne Ka rkle–Purin a, Marts 
Kristia ns Kalnin s , Edgars Ka rklis, Ka rlis Auza ns, 
Armands Treilihs, Artis Orubs.  

Bil etes cena 5 euro, bil es u ieprieks pa rdos ana Alsungas 
kultu ras nama  

ATTĪSTĪBAS NODAĻAS INFORMĀCIJA 

 Pateicoties Latvijas Pas valdī bu savienī bas 
projektam "Latvijas iedzī vota ji kopa  na kotnes me-
ž am", Alsunga  tika labieka rtoti sta dī jumi un ižgata-
voti trī s jauni koka soli.  
 Iesaistot pas valdī ba  stra da jos os un Valsts 
mez a dienesta mez zini, ka  arī  jaunies us – brī vpra tī -
ga  darba veice jus, tika organize ta sakops anas un 
apzal umos anas talka 2015.gada 22.ju lija . Tika sa-
kopta teritorija pie Represe to piemin as vietas un 
Kultu ras nama, pl auta za le un sasta dī ti Latvija  
audze tu koku un kos umkru mu sta di.  
 Tika uzsta dī ti 3 koka soli, lai bu tu iespe ja at-
pu sties gan tu ristiem, gan viete jiem iedzī vota jiem. 
Solus novietoja Alsunga  pie Represe to piemin as 
vietas ar uzrakstu „Cerī ba…”, pa cel am uz Ziedule-
jas estra di ar uzrakstu „Mī lestī ba…” un tres o ar uz-
rakstu „Ticī ba…” novietoja pie Alsungas muzeja.  
 Paldies visiem, kas piedalī ja s sta dī s anas talka  
un SIA „Alsunga” par skaistajiem soliem. 
Projekta finanse ta js - Mez a attī stī bas fonds.  
 

 
 
  
 

  
 Pamatojoties uz likuma „Par pas valdī ba m” 
14.paņta otra š dal aš 1.puņktu, paš valdī bai ir piēņa -
kums izstra da t pas valdī bas teritorijas attī stī bas 
programmu, lī dz ar to tika  veikta Alsungas novada 
attī stī bas programmas 2015.-2020.gadam un Ilg-
tspe jī gas attī stī bas strate g ijas 2015.-2030.gadam 
izstra de. Abus pla nos anas dokumentus deputa ti 
apstiprina ja s .g.27.augusta se de . Ar spe ka  esos a-
jiem dokumentiem var iepazī ties Alsungas novada 
dome  ta s darba laika  un Alsungas novada domes 
ma jas lapa  www.alsunga.lv.  
 Pateicos visiem, kas iesaistī ja s dokumentu 
izstra de  – gan Vadī bas grupai, gan tematiskaja s 
darba grupa s iesaistī tajiem specia listiem un Alsun-
gas iedzī vota jiem, gan arī  tiem, kas iesaistī ja s sa-
biedriskaja  apspries ana  un izteica savu viedokli!  
 
 Informe jam, ka augusta  Attī stī bas nodal a  
darbu sa kusi Projektu koordinatore Lauma Migovi-
č a. Informa čiju ievietos anai iždevuma  „Alsungas 
zin as” aicina m su tī t uz e-pastu koordinato-
re@alsunga.lv, vai zin ot pa ta lr. 20280614 Laumai. 

 Alsungas Sve ta  Mik el a baznī cas Sve tdienas 

skolas sa kums 20.septembrī plkst. 12:30  

pe c dievkalpojuma. 

Aicina m iedzī vota jus, uzn e me jus, zemniekus, 

biedrī bas, iesta des un daz a das apvienī bas da-

rina t te rpus, spodrina t spe kratus un visa di 

cita di gatavoties  

Mik el sve tku para dei, kas notiks 

26.šēptēmbrī  plkšt.20.30! 
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SVĒTĀ MIĶEĻA SVĒTKI  

25., 26., 27. šēptēmbrī  Alšuņga  

Piektdiena, 25. septembris 

16.00 Izšta dēš „Maņi putņi” atkla š aņa Alšuņgaš muzēja . 

17.00 Izšta dēš „Suiti.Dēja.Vē šturēš mirkl i” atkla š aņa Kultu raš ņama . 

18.00 Svē tku atkla š aņaš Svē ta  Mišē Alšuņgaš bazņī ca . 

19.00 Muzika la š apviēņī baš „Raxtu raxti” koņcērtš kultu raš ņama . Bil ētēš cēņa 5 EUR, bil ēš u iēpriēkš pa rdoš a-
na Alsungas kultu ras nama . 

 

Sestdiena, 26. septembris 

9.00 Alšuņdzņiēku modiņa š aņa. 

9.00 Mik ēl a tirguš laukuma  piē bazņī caš ar paš darbņiēku uņ viēšu kapēllaš „Oņtrēp” ņo Liētuvaš uzšta š aņoš. 

10.00-12.00 Rados a s darbnī cas un atrakcijas be rniem. 

11.30 Sol ankas zupa tirgus dalī bniekiem un apmekle ta jiem  baznī cas da rza . 

11.00 pie “Rijas” un “Rijas” telpa s- „Blusu tirgus”. 

12.00 Mik ēlī š a va rda diēņaš šviņī baš bē rņuda rza . 

13.00 Bibliotē ka  glēzņu izšta dē uņ tikš aņa š ar ma kšliņiēci Dzidru La ci. 

14.00 Garī ga š mu zikaš koņcērtš diēvņama . Dziēd Juriš Vizbuliš. 

15.30 Koņcērtš „Suitu dēju švē tki Alšuņga ” kultu raš ņama . Piēdala š folkloraš kopa „SUITIN I”, ētņogra fiškaiš 
ansamblis „SUITU SIEVAS”, vide ja s paaudzes deju kolektī vi „SUITI”, „BANDAVA”, „SVI TA” un tautas deju an-
sambl i „LI GO” un „GATVE”. 

18.00 Sv. Mišē bazņī ca , kuru šviņ Pa vēšta Nuņcijš Baltijaš valštī š Arhibī škapš Pēdro Lo pēz Quiņtaņa. 

19.00 Garī ga s mu zikas koncerts baznī ca  „Ave Maria”, voka ls - Linda Loc mane, pie e rg ele m - Selvija Rabus ko. 

19.00 Suitu ē diēņu vakarš “Spē lmaņ u kroga ”. Iēēja 12 EUR, bil ēš u iēpriēkš pa rdoš aņa “Spē lmaņ u kroga ”. 

20.30  Svē tku ga jiēņš „Izra dī š aņa š Suitoš”. Ga jiēņa ša kumš piē bē rņuda rza, ņošlē gumš – piē kultu raš ņama. 

21.00 Svē tku dalī bņiēku uņ viēšu šadziēda š aņa š Diz gabalkalņa . 

22.00 Sve tku balle kultu ras nama . Spe le  grupa „Melanse ”. Bil etes cena 2 EUR. (Galdin us pieteikt ieprieks ) 

 

Svētdiena, 27. septembris 

11.00 Sv.Mišē. Pē c diēvkalpojuma- šuitu šadziēda š aņa š bazņī ca . Goda viēšiš - Juriš Vizbuliš. 

Pe c koncerta - koc a, te ja, sarunas un jauki brī z i baznī cas da rza  (ar grozin iem). 

12.00 Ritēņ braukš aņaš šacēņšī baš bē rņiēm školaš štadioņa . 

14.00 Tradicioņa la š vēlošacī kštēš „Mik ēl diēņaš vēlokrošš”. 

Bu s atve rta skola  kafejnī ca „KAD PLUS” 

25.šēptēmbrī  8:00-20:30 

26.šēptēmbrī  9:00-14:00 

 

Sve tkus organize : Alšuņgaš ņovada domēš  

Atbalsta: Veikals „Top!”, SIA  „Ausma Plus”, SIA „Veiksme” 

SIA „ELPA”  


